
Síntese 
22 de setembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 181 - Seção 1 - pág. 84

Diário Oficial da União - Nº 181 - Seção 2 - págs. 51

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL

Em 15 de setembro de 2015
PROTOCOLO 939/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. ÓBITO DE ATIRADOR DESPORTIVO. TRANSPORTE 
IRREGULAR DO MATERIAL POR PARENTES. REQUERIMENTO DE 
PROVIDÊNCIAS PELA VIÚVA AO COMANDO DA 2ª RM. PEDIDO DE 
INTERVENÇÃO DO MPM. INVESTIGAÇÃO EM TRÂMITE NA PRIMEIRA 
INSTÂNCIA. INEXISTÊNCIA DE INDÍCIOS DE COMPORTAMENTO 
DELITUOSO POR OFICIALGENERAL. ARQUIVAMENTO.

Requerimento de providências por viúva de atirador desportivo diante da retirada, 
por parentes do de cujus, de armamento e munições, sem autorização judicial. 
Notícia de que o Comando da 2ª Região Militar foi comunicado do evento, sem 
que a interessada tivesse obtido resposta. Investigação em trâmite no âmbito da 
PJM São Paulo/SP. Inexistência de indícios de comportamento delituoso por parte 
de oficial-general. Arquivamento determinado pelo PGJM.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 481, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar CLEA LOPES MACEDO SOARES, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 877-0, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70227), da 
Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG em decorrência da dispensa da 
servidora Karina Crepaldi Alves Duarte, ocorrida em 08 de setembro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 104, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o contido no Ofício 
024/2015/GAB/2ª PJM/DF, de 16 de setembro de 2015, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, lotada na 2ª Procuradoria de Justiça Militar em 
Brasília/DF, para atuar no Processo Ordinário (FO) 0000126-09.2009.7.11.0011, 
em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar, durante 
eventuais afastamentos da titular dos autos, Doutora ANGELA MONTENEGRO 

TAVEIRA, Promotora de Justiça Militar, lotada na 2ª Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 69/2011-MPM. Processo nº: 
01860.013984/2015-52. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: OSM 
Consultoria e Sistemas Ltda. CNPJ: 88.633.680/0002-02. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de manutenção e suporte 
técnico, atualização, consultoria e serviços eventuais do software aplicativo 
MENTORH, para atender ao Departamento de Gestão de Pessoas do Ministério 
Público Militar - DGP/MPM. Vigência: 1º/9/2015 a 31/8/2016. Data de assinatura: 
31/8/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Guilherme Koebe de Oliveira, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.021086/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para desinstalação, fornecimento e instalação de 3 (três) aparelhos de ar 
condicionado do tipo split, conforme especificações e condições do Edital e seus 
anexos, para atender às necessidades da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus 
- PJM/AM. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/09/2015 de 08h00 às 12h00 
e de 13h às 17h55. Endereço: Alameda Líbia Nº 57, Parque Residencial Itaporanga 
Ponta Negra - MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2015 
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/10/2015 
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais. gov.br ou http://
www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 21/09/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário Oficial da União - Nº 181 - Seção 3 - pág. 145


